

[Poulsgaard.]

har foreslået, sige: nu er den skattefri bundgrænse 25.000 kr. På den måde får man virkelig en lønkompensation, og så ville de lønkrav, der kom frem de nærmeste år, blive opfyldt i form af mindre skat.

Jeg har fået oplyst, at i dag koster det 14 kr. at gå i Zoologisk Have for voksne og 7 kr. for børn. Skulle haven løbe rundt i sig selv, skulle man op på en billetpris på 21 kr. pr. voksen og 10 kr. pr. barn, men i kraft af at vi sænker skatten, kunne man jo også få råd til at betale det. Hr. Albertsen er da velkommen til at grine, men han var inde på det helt centrale: vi står i en økonomisk vanskelig situation, og den bliver værre og værre, og hvis vi stadig pøser penge ud til administration og unyttige udgifter, får vi aldrig bragt orden i vores eget hus. Det var måske en af de ting, man kunne overveje.

Man kunne måske også overveje, at zoologisk museum efter de tal, jeg har fået oplyst, sidste år havde besøg af 300.000, og dér er det gratis at komme ind. Hvis man forlangte 6, 7, 8 kr. for at komme ind, ville det da være en virkelig hjælp til havens økonomi. Man kunne vel også overveje, om det absolut skal være gratis for alle skoleklasser i kongeriget at rende i Zoologisk Have. Jeg har før sagt, at de køber ispinde, sødavand og den slags ting, og når så folk får noget mere skattelettelse, så kunne de såmænd også godt betale en lille smule for at komme ind. Det kunne man overveje.

Jeg synes også nok, der er en anden ting, der er værd at overveje. Efter de oplysninger, jeg har fået, har Zoologisk Have i de sidste mange år, selv om befolkningstallet er steget, selv om vi har en øget turiststrøm, ikke fået andel i den strøm. Der er det samme antal besøgende, i hvert fald i København, som der har været i en lang årrække. Og så står der i lovforslaget, at tilskuddene i de næste år skal være 3,3 mill. kr. i 1975-kroner. Det betvivler jeg da ikke, men vi ved, at med den prisudvikling, vi er inde i, bliver det ikke 3,3 mill. kr., så bliver det mindst 5 mill. kr. pr. år i ekstraordinære tilskud.

Der var måske andre måder, vi kunne hjælpe zoologiske haver på. Modsat fru Anna Dorith Skriver har jeg tit været i Zoologisk Have, og jeg kan lide at komme der. Det er vel også mange gange nationale klenodier,

havde jeg nær sagt. Men der var vel andre måder, man kunne hjælpe Zoologisk Have på end lige dem, der nævnes i dette lovforslag, som altså efter vor mening er fuldstændig unødvendigt. Man kunne f. eks. opfordre fjernsynet til – og nu ved jeg i hvert fald, at kulturministeren har et godt forhold til fjernsynet – at lave en udsendelse derude, en helaftensudsendelse, og så lave en indsamling til fordel for zoologiske haver via fjernsynet. Man kunne måske starte et lotteri ligesom sønderjysk lotteri. Nu kunne man jo tænke sig mange ting. Man kunne også tænke sig i forbindelse med sådan et lotteri at arrangere en slags safaritur for hele familien til Afrika eller sådan noget. Det ville give en masse reklame og en masse omtale. Ja men jeg kan ikke forstå, man skal grine ad den slags ting, for jeg mener, vi skal finde nogle løsninger på problemet, men der er kun én løsning herinde, der gælder, det er offentlige tilskud. Staten skal blande sig i mere og mere. Og nu er det to zoologiske haver, det drejer sig om, så bagefter kommer alle de andre rendende, og så får vi en statsdirigering. Det kan jeg se at hr. Knud Jespersen kan lide, men det kan jeg altså ikke, men jeg vil gerne hjælpe med gode forslag til, at vi kan skabe økonomisk basis for zoologiske haver.

Gunner Baunsgaard (RV):

I modsætning til hr. Poulsgaard er jeg ikke spor ked af, at kulturministeren får nyt land inden for sine grænser. Der er jo foregået et udvalgsarbejde, som har beskæftiget sig med alle de igangværende zoologiske haver og dyreparker og deres formål, og det er derudfra, vi nu behandler lovforslaget.

Som på så mange andre områder er det de økonomiske problemer ved driften af sådanne forevisningsformål, der giver anledning til behandlingen af lovforslaget, og det er jo allerede nævnt også, hvordan driften er det, der får bægeret til at flyde over på flere områder. Gennem de sidste år har henholdsvis stat, amt og kommune bidraget til de to zoologiske havers videreførelse, som det her drejer sig om, og man ønsker nu at få det lagt i mere faste rammer. Undervisning, forskning og opdræt af vilde dyr er formål, der ligger til grund, foruden selvfølgelig forevisning, men undervisningsformål er for mig det vigtigste. Ved en veltilrettelagt undervisningssituation lokalemæssigt, forevisningsmæssigt og med veludbejdet materiale kan de zoologiske haver være